

На основу чл. 11. и 12. Одлуке о начину спровођења јавне расправе и укључивања грађана у поступак доношења одлука, стратешких докумената и других аката града Крушевца ( "Сл. лист града Крушевца", бр. 4/18 и 4/19),

Градска управа града Крушевца, дана 01.03.2024. године, по завршеној јавној расправи, подноси Скупштини

## ИЗВЕШТАЈ

### **О спроведеној јавној расправи о Нацрту Програма развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције програма за 2025. и 2026.годину**

Јавна расправа о Нацрту Програма развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције програма за 2025. и 2026.годину трајала је у периоду од 19.02. до 29.02.2024.године.

Нацрт Програма развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције програма за 2025. и 2026.годину је био објављен на сајту Града Крушевца, а грађани су могли да изврше увид у текст Нацрта Програма и добију потребне информације у просторијама Одељења за инвестиције, привреду и заштиту животне средине Градске управе града Крушевца.

Јавна трибина о нацрту Програма развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције програма за 2025. и 2026.годину, одржана је у уторак 27.02.2024.године у сали Скупштине Града, са почетком у 11,00 часова.

Трибину је водио градоначелник Иван Манојловић који је истакао да Нацрт објављен на сајту је подложен променама на основу примедба, предлога и сугестија које се могу упутити Градској управи до закључења јавне расправе 29.02.2024. године (четвртак). На постављена питања дата су појашњења и учесници јавне трибине упућени су да доставе писане предлоге а надлежне службе ће све предлоге, примедбе и сугестије обрадити у поступку израде Нацрта Програма развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције програма за 2025. и 2026.годину.

На нацрт Програма развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције програма 2025. и 2026.годину било је примедби:

#### **1. Предлог привредног друштва Хемопродукт доо:**

„Обраћам Вам се у име фирме ``Хемопродукт`` са захтевом за решавање нашег дугогодишњег проблема у вези са неасфалтираним прилазима када се правио магистални пут кроз село Жабаре на путу Крушевац-Александровац.

Наиме, када се 2018-2019. године правио нови магистрални пут који пролази поред наше фирме остављени су неасфалтирани прилази ка нама. Свима поред којих је урађен нови асфалтирани пут су урађени и асфалтирани прилази до капија само нама из неког непознатог разлога нису. У питању су два прилаза до наших улазних капија у дужини од по 4-5 метра. Прилази су остављени само са насутим песком и шљунком који се временом изровао и сада је препун рупа из којих вири камење које остећује и цепа гуме на доставним возилима и тако нам још додатно причињава велику штету како на нашим возилима тако и на возилима других фирми са којима сарађујемо.

Више пута смо се обраћали месној заједници за решавање проблема али ништа се није решило. Били смо упућивани и на Крушевцац пут али су нас они упућивали назад на месну заједницу тако да су само пребацивали одговорност годинама једни на друге а нама проблем и даље није решен.

Молимо Вас да нам изађете у сусрет, убаците у план развоја за месну заједницу Жабаре, и решите нам овај дугогодишњи проблем.“

**Одговор:**

Предлог који је доставила фирма **Хемопродукт доо се не прихвата** јер путни прилази који се предлажу за асфалтирање су део државног пута II А реда и нису у надлежности локалне самоуправе тј. Града Крушевца. Хемопродукт доо се упућује на ЈП Пuteви Србије у чијој надлежности су државни путеви.

## **2. Предлог Групе грађана МЗ Кукљин:**

“Ми грађани Кукљина у задње време суочени смо са великим проблемом јер нам је пут који води до наших кућа оштећен и затрпан, тако да не можемо несметано њиме да пролазимо.

Наиме, ради се о путу који од пута другог реда који пролази кроз Кукљин одваја поред потока бр. парцеле 5984, који се води на Србија воде и води до Церске улице где се налазе наши поседи и наше куће.

Пошто са једне стране пута који користимо и који је једини пут до наше улице, налази поток који је затрпан земљом и камењем, а са друге стране су приватне парцеле на којима има заузећа и који је такође једним делом затрпан (види се из приложене скице) спречени смо да несметано њиме пролазимо.

Ми грађани Кукљина другог решења и другог пута који нам омогућава прилаз до наших кућа немамо, па Вам се обраћамо са захтевом и молбом да у План и програм развоја града Крушевца уврстите и изградњу овог пута и регулацију поменутог потока. Молимо Вас да стручњаци из ове области изађу на лице места како би снимили целокупну ситуацију на терену и одрадили предмер и предрачун потребних радова, како би се овај за нас велики проблем трајно решио.

Надамо се да ћете овај наш захтев узети у разматрање и позитивно га решити како би ми као и сви грађани овог града могли несметано да дођемо до својих кућа.

Унапред Вам се захваљујемо.“

**Одговор:**

Предлог који је доставила група грађана МЗ Кукљин **се не прихвата**

Мештани свих насељених места на територији града Крушевца, посредством месних заједница, имали су прилику да крајем 2023. године доставе Градској управи приоритетне инвестиције које чине саставни део Програма развоја града Крушевца за 2024. годину.

Подсећамо да је МЗ Кукљин доставила списак следећих инвестиција као предлог за реализацију у 2024. години:

- Изградња канализационе мреже на територији целе месне заједнице
- Асфалтирање Улице Драгомира Томића у дужини од 540 m
- Асфалтирање Улице Гвоздена и Радојке Крстић у дужини од 900 m (кружни пут)
- Асфалтирање Улице Ратка Пешића у дужини од 800 m
- Асфалтирање Улице Лоле Рибара и Ратка Јовановића у дужини од 700 m

- Асфалтирање улица: Церовачке у дужини од 180 m, Равњачке у дужини од 150 m, Првомајске у дужини од 150 m, Милице Томић у дужини од 190 m, Омладинске у дужини од 180 m и Моравске у дужини од 300 m.

Асфалтирање Церске улице која према горе наведеном допису представља проблем групе грађана се није ни нашло на споменутом списку тј. извођење радова у Церској улици од стране Месне заједнице није препознато као приоритетан проблем.

### 3. Предлог Групе грађана МЗ Велики Шиљеговац (Бобан Весић, Владан Весић, Александар Ерић, Бојан Весић, Аврам Рајковић):

„Овим путем бих хтео да Вам се обратим са молбом да пут у Великом Шиљеговцу, у засеоку „Весићи“ улица Краља Милана буде уврштен у план развоја Града Крушевца за 2024. годину. Пут је дужине 500 метара и налази се у веома лошем стању, поготову после катастрофалних поплава које су погодиле нас Град прошле године. Асфалтирање овог засеока би било од великог значаја за све мештане Великог Шиљеговца, јер се ту налази и око 150 хектара обрадиве површине коју користе сви мештани, ту се налази и фирма „ПТР Ауто старт“ која своје производе извози у свим земљама на Балкану и има своје пословне партнере у Кини, Индији и Турској. У овој улици се налази 5 домаћинстава и седморо деце. Пут је иначе повезивао Велики Шиљеговац, Црквину и Каоник.

Надам се да ће Градска управа имати разумевања јер ми покушавамо да реализујемо овај пројекат већ шест година, али због неразумевања председника МЗ никада није ушао у план развоја града и надамо се да ће на задовољство свих мештана Великог Шиљеговца ова деоница бити асфалтирана.“

#### Одговор:

Предлог који је доставила група грађана МЗ Велики Шиљеговац **не прихвата се**, а група грађана се упућује да захтев проследи својој месној заједници, као овлашћеном подносиоцу предлога приоритетних инвестиција које ће бити обухваћене Програмом развоја града, за територију те месне заједнице.

Подсећамо да је МЗ Велики Шиљеговац доставила списак следећих инвестиција као предлог за реализацију у 2024. години:

-Асфалтирање паркинга и улице Проте Аврама која се спаја са државним путем код амбуланте и асфалтирање улице Милоша Обилића

-Асфалтирање Школске улице која води до спорског центра и ОШ Велизар Стапковић Корчагин

-Наставак асфалтирања улица:Симе Поповића, Вука Караџића, Др.Мирослава Панића,Николе Пашића ,Српских Владара.

-Израда пројектне документације за асфалтирање кружног пута од ЕПС-а и пута за Бојинце.

Асфалтирање Асфалтирање пута у Великом Шиљеговцу, у засеоку Весићи (Улица краља Милана) која према горе наведеном допису представља проблем групе грађана се није ни нашло на споменутом списку од стране Месне заједнице и није препознато као приоритетан проблем.

#### 4. Предлог Марине Милановић:

„У Великој Крушевици је само записано да се ради следеће.

Асфалтирање улица Балканске и Омладинске и постављање мобилијара за децу на игралишту.

У Великој Крушевици још нема градска канализација, школа је пуна буђе а дом који држи зид повезан са Школом је готов да се сруши. Наша деца су у тој школи сваког радног дана. Ја се плашим за децу и ако пошаљете вашу инспекцију видећете да је то за хитан рад већ годинама уназад ништа није предузето. За асфалтирање треба да се ради мала улица Омладинска која је на 100 м од Школе поред самог игралишта. Јагодњачка 21 нема асфалт немамо ни одвод за воду домаћинства су нам увек у потоку и увек имамо штету од великих падавина. Ради се клизиште и асфалт који иде у круг колико сам разумела. Ја вас молим да се види где је отишао буџет који је дат за Велику Крушевицу јер овде ништа нису радили што је неопходно да живимо нормалним животом ми се налазимо 7 километара од центра а живимо као да смо далеко од цивилизације. Хитно да се ради Школа и Дом који је критичан и јако опасан за нашу децу која похађају школу.“

#### Одговор:

Предлог који је доставила **Марина Милановић** у делу који се односи на радове на школи, делимично се прихвата, јер је већ обухваћен Предлогом програма развоја града кроз инвестицију „ОШ Станислав Бинички Јасика - реконструкција крова у подручном одељењу у Великој Крушевици“, за коју је у буџету Града за 2024. годину издвојено 5.000.000 динара.

Остали предлози Марине Милановић се не прихватају јер се не налазе у приоритетним инвестицијама које је доставила МЗ Јасика за насељено место Велика Крушевица

#### 5. Предлог Ружице Павловић из Великог Шиљеговца:

„Обраћам вам се у своје име, у име своје породице и свих мештана Великог Шиљеговца. Ради се о проблему са пијаћом водом који је несумњиво проблем свих нас. Од 2016. почињу озбиљни проблеми што се снабдевања водом тиче, а од 2020. год. немамо пијаћу воду, већ купујемо и снабдевамо се преко цистерни.

Добро је што су у Нацрту буџета за 2024. годину предвиђена средства за реконструкцију и доградњу хидротехничког објекта „Извориште“, али ја овим путем апелујем на вас, на градоначелника, градску управу и све надлежне службе да се издвоји новац и за промену азбестних цеви водовода, како би стаповници В. Шиљеговца и околних села имали воду одличног квалитета. Исто тако, сумњам да су планирана средства за прву фазу довољна да се поправи сва штета коју је Водоизворишту нанета од стране Србија шума. О томе је било речи на збору мештана Великог Шиљеговца, коме су присуствовали директор Водовода и представници републичке и локалне власти.

Подсећам да је од марта 2021. ово извориште, као и локални водовод, поверено Водоводу Крушевац на управљање и одржавање. Ово предузеће променило је део водомера и са одређеним бројем домаћинстава склопило уговор, док остатак и даље не плаћа техничку воду коју добија. Средства које домаћинства уплаћују Водоводу, такође могу бити уложена у локални водовод, санацију старих цеви и поправке каптаже. Уосталом, ово нам је обећано још 2021. године. Не желим да верујем да ћемо се одрећи извора који је имао једну од најбољих вода у некадашњој Југославији због селективног, неблаговременог и несавесног односа.

У нацрту се види да је реч о првој фази овог пројекта, а ја овим путем апелујем да се овај пројекат што хитније оствари, јер вода је основни услов живота.

У нади да ће становници В. Шиљеговаца и околних села ускоро престати да буду грађани другог реда.“

#### Одговор:

Предлог који је поднела Ружица Павловић се делимично прихвата јер Предлогом програма развоја за 2024. годину са пројекцијама за 2025. годину и 2026. годину и Програмом уређивања грађевинског земљишта предвиђена је инвестиција „Реконструкција и доградња хидротехничких објеката "Извориште" за потребе водоснабдевања насељених места В. Шиљеговац, Зебица, Беласица, Мала Река, В. Крушинце и Срндаље (1. фаза)“ у износу **16.200.000** динара.

Становници насељеног места Велики Шиљеговац, као и осталих насеља у овој Месној заједници водом се снабдевају из локалног водоводног система који се састоји из каптажа, као изворишта воде, и водоводне мреже са резервоарима и другим објектима. Систем је грађен пре више од 40 година и био је у власништву Месне заједнице која је бринула о дистрибуцији и одржавању. У протеклом периоду систем није адекватно одржаван и временом су се створили велики проблеми. На извориштима се: смањио капацитет, цевоводи су дотрајали, има пуцања, цурења воде тако да се јавио недостатак потребних количина воде. И квалитет воде се доста погоршао јер је у систем улазила и површинска вода, вода није могла да се користи као пијаћа.

Преузимањем овог водоводног система на одржавање и дистрибуцију ЈКП „Водовод-Крушевац“ је одмах кренуо у реализацију више активности на побољшању система. Благовремено су се вршиле поправке кварова на цевоводу да би се смањили губици и да би домаћинства непрекидно имала воду. Урађен је пројекат за реконструкцију и доградњу хидротехничких објеката „Извориште“- водозахват, таложнока, филтера, довода. За пројекат је прибављена грађевинска дозвола. У првој фази изградње (у последњем кварталу 2023.год.) извршена је санација централног резервоара у Великом Шиљеговцу са комплетно урађеном хидроизолацијом свих бетонских површина. У наредном периоду у току 2024.год. изводиће се радови на санацији свих каптажа како би се обезбедиле веће количине воде и извршиће се санација дела магистралног цевовода од каптажа. Радиће се на уградњи опреме на постојећим резервоарима да би се елиминисало непотребно преливање. Свим наведеним радовима ће се сигурно обезбедити веће количине воде и смањиће се доток површинских вода. Овде треба напоменути да ће се сви радови одвијати на отежаном врло неприступачном терену.

Такође ЈКП „Водовод-Крушевац“ тренутно ради на изради пројектно – техничке документације за добијање грађевинске дозволе за изградњу магистралног цевовода Здравине – Беласица, чиме ће се отпочети изградња водоводног система В.Шиљеговац и прикључење на водоводни систем „Ћелије“. Рад на реконструкцији постојећег система обезбедиће побољшања у снабдевању водом становника са постојећег система док ће радови на изградњи новог система обезбедити алтернативни начин снабдевања водом са централног система „Ћелије“.

У ЈКП „Водовод-Крушевац“ ради се детаљна динамика за реализацију наредних активности како би се континуирано изводили радови а циљ је да се обезбеде довољне количине квалитетне воде из изворишта и да се потпуно елиминише увођење површинских вода у систем. Паралелно са извођењем радова, ради ће се непрекидно на отклањању свих насталих кварова на систему.

## 5. Предлог Душанке Милосављевић:

„Желим да укажем на потребу да се асфалтира улица Сибињанин Јанка (КО Текије). Хоћу да верујем да се ради о неком превиду јер су улице у околини (Катанга) скоро асфалтиране, па ова улица стварно „боде очи“ и представља проблем за мештане (шест домаћинстава, једна мала породична производња). Комшије су се више пута обраћале надлежнима, али није било резултата.

У продужетку ул.Сибињанин Јанка налази се пољски пут који води у текијско поље. Пут је у тако лошем стању да њиме ни трактори не могу да пролазе, Неопходно је да се и овај пут наспе како би људи могли безбедно да стигну до својих њива.

Колико ми је познато нема никаквих имовинско-правних проблема да се улица асфалтира. Уколико има неких проблема, укажите нам на њих, па ће их комшије сигурно отклонити.“

### Одговор:

Предлог који је доставила **Душанка Милосављевић**, а који се тиче асфалтирања Улице Сибињанин Јанка и насипање дела пута у продужетку ове улице, **не прихвата се** и упућује се да захтеве проследи МЗ Капиција (за асфалтирање Улице Сибињанин Јанка и насипање дела пута у продужетку ове улице до МЗ Текије) и МЗ Текије (за насипање наставка пољског пута до насељеног места Текије), као овлашћеним подносиоцима предлога приоритетних инвестиција које ће бити обухваћене Програмом развоја града, за територију припадајуће месне заједнице. Месне заједнице су већ доставиле своје приоритете инвестиција за 2024. годину које су саставни Програма развоја. Напомињемо да је Улице Сибињанин Јанка у 2023. години пошљунчана и прилагођена нормалном одвијању саобраћаја.

## 7.Предлог Виолете Стојановић Милетић и Предрага Пантића:

„Обраћамо Вам се са молбом да решите питање паркинга испред наше зграде, с обзиром да у њеном окружењу не постоји уређен простор где бисмо могли да паркирамо аутомобиле, па паркирамо на једино слободном простору испред наше зграде. У питању је простор који, будући неуређен, зими обилује блатом, а лети несносном прашином. И једно и друго завршава у нашим улазима, а последично и у нашим становима.

Осим тога, молимо Вас да у делу где се налази наша зграда поставите улично осветљење, пошто су једини, и то слаби извори светлости две сијалице на улазима у зграду.

На крају, испред наше зграде постоји бетонирана стаза у таквој ширини да омогућава и кретање аутомобила, а коју користимо ми и станари суседних солитера. Стаза је у толико лошем стању, пуна блата, или прашине, са толико удубљења и избочина да је право чудо да се до сада неко није повредио ходајући њоме.

У прилогу молбе, као доказ горе наведеног, достављамо Вам фотографије како бисте се и сами уверили да је у 21. веку просто недопустиво да у првој градској зони постоје овакви неуслови за живот.

Надамо се да ћете ове предлоге уврстити као приоритете у Програм развоја града Крушевца за 2024. годину и пројекције за 2025. и 2026. годину, као и у Програм уређивања грађевинског земљишта за 2024. годину.“

**Одговор:** Предлог који су доставил Виолета Стојановић-Милетић и Предраг Пантић **не прихвата се**, а предлагачи се упућујеу да захтев проследи својој месној заједници, као овлашћеном подносиоцу предлога приоритетних инвестиција које ће бити обухваћене Програмом развоја града, за територију те месне заједнице.

## ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА КРУШЕВЦА

Одељење за инвестиције,  
привреду и заштиту животне средине

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M. Stojanovic-Miletic', is written over the official stamp.

